Proc. Leg. nº 3662/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1395/2022

Página 1 de 1
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca da
execução da Lei n.º 5.796/2019, que
garante prioridade de encaminhamento
a vaga de emprego e de cursos
profissionalizantes às mulheres vítimas
de violência doméstica no município de
Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Tendo em vista a Lei Nº 5.796 de 07 de março de 2019, que garante a
prioridade de encaminhamento à vaga de emprego e de cursos profissionalizantes
às mulheres vítimas de violência doméstica no município;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Desde a vigência da referida Lei, quantas mulheres foram
encaminhadas às vagas de emprego ou cursos profissionalizantes no
município?

2- É realizada divulgação da Lei, visando instruir as mulheres com essas
necessidades?

3- Na afirmativa, por quais canais de comunicação?

4- Na negativa, existem ações em andamento para amplo conhecimento
das mulheres? Explane.

Valinhos, 11 de julho de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0699242A2W76876P
		2022-07-14T13:24:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura